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Přehled použitých zkratek a symbolů

CCD Charge-coupled device, elektronická součástka snímající informaci o

obraze

RE Reverzní inženýrství

CAD Computer Aided Design, počítačem podporované projektování

CAM Computer Aided Manufacturing, počítačem podporovaná výroba

CAE Computer Aided Engineering, počítačově podporované inženýrství

RSL Raw Scan Lines, druh skenovaných bodů bez filtru

GSL Gridded Scan Lines, druh skenovaných bodů s filtrem

QSP Qualified Scan Lines, druh skenovaných bodů s filtrem a komprimací

bodů

STL Stereolitografie

NURBS Non-Uniform Rational B-Spline

2D Dvourozměrný

3D Trojrozměrný

CNC Computer Numerical Control,

µm mikrometr

mm milimetr

s sekunda

kHz kilohertz

lx lux

mW miliWatt
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1 Úvod a definice cílů

Reverzní inženýrství, které může být také definováno jako tvorba modelů z fyzických objektů

zájmu, se stává čím dál, tím více využívaným nástrojem v mnoha odvětvích, včetně

výrobního průmyslu, automobilového designu a počítačové animace. Začíná být také nedílnou

součástí ve zdravotnictví, kde nástroje reverzního inženýrství pomáhají při rekonstrukci a

tvorbě náhrad částí lidského těla. Ačkoliv bylo reverzní inženýrství obecně používané

k analýze a výrobě už po mnoho let, moderní technologie tento proces usnadňují a dělají ho

dostupnějším, zejména při skloubení s aditivními technologiemi. Přestože jsou moderní

nástroje reverzního inženýrství obecně prospěšné v mnoha směrech, zkracují např. náklady a

čas pro vývoj, je zapotřebí se také zabývat morální a legislativní stránkou věci, zejména při

konkurenčním boji společností. [1][2]

1.1 Cíl práce

Cílem této diplomové práce je zmapování problematiky měření s optickým senzorem Zeiss

LineScan. Konkrétně bude pojednáno o práci s nastavením optického senzoru, skenováním

zvoleného objektu, zpracováním naměřených hodnot a vyhodnocením těchto náměrů.

Výstupem z experimentu bude porovnání jednotlivých možností nastavení způsobu snímání

skeneru, popřípadě bude vyhodnocení doplněno o vlivy skenovací strategie na výsledné

1.2 Obsah diplomové práce

V první kapitole bude dále detailněji rozepsána teoretická část, která objasňuje reverzní

inženýrství jako takové. Spolu s tím budou podrobněji popsány kroky, které jsou zapotřebí

pro zpětné vyhotovení nebo digitalizaci požadovaného objektu v oblasti strojírenství. Prvním

z těchto kroků je zjištění tvaru a rozměrů pomocí různých metod měření. Tyto metody budou

dále rozděleny a popsány, přičemž bude detailněji vysvětlen princip funkce aktivních

optických laserových skenerů, mezi které se řadí výše zmíněný optický senzor. Dále budou

popsány úkony v softwarech, které jsou nutné k úspěšné digitalizaci získaných dat.

Druhá kapitola se zabývá použitým vybavením v laboratoři dílenské metrologie, ve které se

experiment realizoval. Laboratoř je součástí Regionálního technologického institutu v Plzni a

jedním ze zaměření je právě digitalizace komponent a vzorků za účelem tvorby modelů.

Ve třetí kapitole bude popsán postup měření základních měrek, které byly zvoleny jako

referenční objekt, na jehož základě byly posuzovány konkrétní nastavení optického senzoru

Čtvrtá a pátá kapitola práce je věnována vyhodnocení experimentů a jejich zhodnocení.
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1.3 Reverzní inženýrství

Inženýrství, jako takové, je proces od návrhu až do zhotovení a udržování produktů a služeb.

Tento proces lze dále rozdělit na dva typy – dopředné inženýrství a reverzní inženýrství.

Proces z pohledu dopředného inženýrství může být chápán jako tradiční způsob výroby

produktů a služeb, kdy je prvním krokem návrh a dále následné zhotovení.

Naopak reverzní inženýrství skýtá opačný postup a používá se při situacích, kdy např. existuje

výrobek, ale nelze dohledat žádná data s ním související (výkres sestavy, výkresy

jednotlivých dílů v kusovníku, CAD modely atp.). Také jej lze definovat jako proces

získávání CAD modelu z mračna bodů získaných digitalizací (skenováním nebo měřením)

existujících dílů či produktů. [1] [2]

Možné využití reverzního inženýrství (dále jen RE):

• „Původní výrobce zanikl a zákazník potřebuje náhradní díly.

• Výrobní dokumentace, nebo CAD data byla ztracena.

• Vytváření 3D dat z modelu nebo sochy pro animace ve hrách a filmech, vytvoření

kopie uměleckého díla v měřítku atd.

• Měření a dokumentace architektonických prvků.

• Získávání dat k výrobě chirurgických a dentálních protéz a oblečení na míru.

• Rekonstrukce místa činu…“[1]

Realizace RE v oblasti strojírenství se obecně skládá ze tří kroků – měření, zpracování mračna

bodů a zhotovení součásti. [1]

1.3.1 Měření

K získání dat o tvaru součásti lze použít hned několik metod a každá z nich využívá

mechanismus nebo fyzikální jev k interakci s povrchem měřeného objektu. V závislosti na

vybrané metodě lze rozdělit skenování na: kontaktní, bezkontaktní, nedestruktivní a

destruktivní. [1][3]

1.3.2 Kontaktní skenování

Kontaktní měření využívá dotykové sondy k interakci s povrchem měřené součásti. Dotyková

sonda je upevněna na hlavici souřadnicového měřicího stroje (příklad souřadnicového

měřicího stroje je znázorněn na obrázku č. 1) či měřicího ramena. Vzhledem k tomu, že pro

sejmutí každého bodu musí být pokaždé špička („dotek“) sondy přiblížena k povrchu, aby
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došlo k rozpojení kontaktů a zaznamenání bodu, tato metoda může být v závislosti na

velikosti výrobku velmi pomalá. Další omezení z pohledu přesnosti a náročnosti může nastat

při měření měkkých a pružných materiálů, jako je guma. [1]

Obr. 1: Příklad souřadnicového měřicího stroje [4]

1.3.3 Druhy kontaktních sond

1.3.3.1 Kinematické (spínací) sondy

Tento druh sond využívá principu tří tyčí předepnutých pružinou a šesti kuliček k vytvoření

elektrického obvodu. Materiál tohoto kinematického mechanismu musí být velmi tvrdý (např.

karbid wolframu), aby byla elastická deformace vytvořená v těchto bodech co nejmenší.

Každá tyč dosedá mezi dvě kuličky, jak je znázorněno na obrázku č.2, kdy při sejmutí bodu

na obrobku dojde k vychýlení dotyku spojeného s tímto mechanismem. [5]

Obr. 2: Schéma kinematické sondy [5]

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Diplomová práce, akad. rok 2021/2022

Katedra technologie obrábění Bc. Ladislav Čížek

17

1.3.3.2 Tenzometrické sondy

Na rozdíl od kinematických sond, tenzometrické snímače měří velikost síly při měření, čímž

je dosaženo křemíkovými tenzometry usazenými na strunách. Tenzometrické sondy stále

využívají kinematického mechanismu, který je využit pouze k vrácení doteku do klidové

polohy. Princip je znázorněn na obrázku č. 3. Tento druh sond se vyznačuje vyšší citlivostí

oproti kinematickým sondám. [5] [6]

Obr. 3: Náčrt tenzometrické sondy [6]

1.3.3.3 Piezo sondy

Piezo sonda používá jeden nebo více piezoelektrických snímačů k detekci „nárazu“ doteku o

povrch měřené součásti, čímž se generuje elektrický signál. Při dopadu se v těle doteku

generuje mechanický pulz, který putuje o vysoké frekvenci a rychlosti ke snímači, proto může

sonda reagovat vůči povrchu mnohem rychleji a přesněji než předem zmíněná tenzometrická

a kinematická sonda. Zároveň vzrůstá potřeba větší čistoty měřeného povrchu, jelikož

nečistoty mezi povrchem součásti a doteku snímače můžou zapříčinit narušení signálu. I

v této sondě je zabudovaný kinematický mechanismus, který je použit jak k ustavení dotyku,

tak i k případnému potvrzení sejmutého bodu. Schéma piezo sondy je znázorněno na obrázku

č. 4. [5]
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Obr. 4: Schéma Piezo sondy [5]

1.3.3.4 Optické sondy

Optické sondy pracují na principu optického paprsku zaostřeného soustavou čoček, který

dopadá na diferenciální fotočlánek, vlivem čehož je zaznamenáno vychýlení měřicího doteku.

Schéma optické sondy je vykresleno na obrázku č. 5. [7]


[…]


Hodnoty
odchylek

[mm]

Body porovnání

Odchylky bočních ploch měrky

Naměřené odchylky Horní a spodní nastavená tolerance
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Nastavení skeneru č. 51

0,0276

0,0143 0,021

0,0255

0,0356 0,037 0,0389

0,0286

0,0098

0,0211

-0,04

-0,03

-0,02

-0,01

0

0,01

0,02

0,03

0,04

0,05

CMP1/1 CMP1/2 CMP1/3 CMP1/4 CMP1/5 CMP2/1 CMP2/2 CMP2/3 CMP2/4 CMP2/5

Hodnoty
odchylek

[mm]

Body porovnání

Odchylky lapovaných ploch měrky

Naměřené odchylky Horní a spodní nastavená tolerance

0,0403

0,0287

0,0399

0,0038

0,0478

0,0201

0,0314
0,0367

-0,04

-0,03

-0,02

-0,01

0

0,01

0,02

0,03

0,04

0,05

0,06

CMP3/1 CMP3/2 CMP3/3 CMP3/4 CMP4/1 CMP4/2 CMP4/3 CMP4/4

Hodnoty
odchylek

[mm]

Body porovnání

Odchylky bočních ploch měrky

Naměřené odchylky Horní a spodní nastavená tolerance
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Nastavení skeneru č. 52

0,0112
0,0119

-0,0058

0,0222
0,0284 0,0285 0,0296

0,0244

0,0068

0,0158

-0,04

-0,03

-0,02

-0,01

0

0,01

0,02

0,03

0,04

CMP1/1 CMP1/2 CMP1/3 CMP1/4 CMP1/5 CMP2/1 CMP2/2 CMP2/3 CMP2/4 CMP2/5

Hodnoty
odchylek

[mm]

Body porovnání

Odchylky lapovaných ploch měrky

Naměřené odchylky Horní a spodní nastavená tolerance

0,0214

0,0115

0,0187

-0,0204

0,0377

0,0027

0,0178
0,0208

-0,04

-0,03

-0,02

-0,01

0

0,01

0,02

0,03

0,04

0,05

CMP3/1 CMP3/2 CMP3/3 CMP3/4 CMP4/1 CMP4/2 CMP4/3 CMP4/4

Hodnoty
odchylek

[mm]

Body porovnání

Odchylky bočních ploch měrky

Naměřené odchylky Horní a spodní nastavená tolerance
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Nastavení skeneru č. 53

0,0177

0,0297

-0,0043

0,0151

0,0039 0,0059 0,0038

-0,01

0,0163
0,0206

-0,04

-0,03

-0,02

-0,01

0

0,01

0,02

0,03

0,04

CMP1/1 CMP1/2 CMP1/3 CMP1/4 CMP1/5 CMP2/1 CMP2/2 CMP2/3 CMP2/4 CMP2/5

Hodnoty
odchylek

[mm]

Body porovnání

Odchylky lapovaných ploch měrky

Naměřené odchylky Horní a spodní nastavená tolerance

0,009

0,0245
0,0208

-0,0147

0,0299

0,0161

0,0091
0,0037

-0,04

-0,03

-0,02

-0,01

0

0,01

0,02

0,03

0,04

CMP3/1 CMP3/2 CMP3/3 CMP3/4 CMP4/1 CMP4/2 CMP4/3 CMP4/4

Hodnoty
odchylek

[mm]

Body porovnání

Odchylky bočních ploch měrky

Naměřené odchylky Horní a spodní nastavená tolerance

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Diplomová práce, akad. rok 2021/2022

Katedra technologie obrábění Bc. Ladislav Čížek

lvii

Nastavení skeneru č. 54

0,0199
0,0113

-0,0088

0,0419 0,0391

0,0283

0,0152

-0,0124

0,0287

-0,0485

-0,06

-0,05

-0,04

-0,03

-0,02

-0,01

0

0,01

0,02

0,03

0,04

0,05

CMP1/1 CMP1/2 CMP1/3 CMP1/4 CMP1/5 CMP2/1 CMP2/2 CMP2/3 CMP2/4 CMP2/5

Hodnoty
odchylek

[mm]

Název osy

Odchylky lapovaných ploch měrky

Naměřené odchylky Horní a spodní nastavená tolerance

-0,0121

0,0227

0,0033

0,024
0,0274

0,0077

-0,006

0,0207

-0,04

-0,03

-0,02

-0,01

0

0,01

0,02

0,03

0,04

CMP3/1 CMP3/2 CMP3/3 CMP3/4 CMP4/1 CMP4/2 CMP4/3 CMP4/4

Hodnoty
odchylek

[mm]

Body porovnání

Odchylky bočních ploch měrky

Naměřené odchylky Horní a spodní nastavená tolerance
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Nastavení skeneru č. 55

0,024

0,0357

0,012

0,0528

0,0779

0,013

0,0324

-0,0106

0,0368
0,0434

-0,04

-0,02

0

0,02

0,04

0,06

0,08

0,1

CMP1/1 CMP1/2 CMP1/3 CMP1/4 CMP1/5 CMP2/1 CMP2/2 CMP2/3 CMP2/4 CMP2/5

Hodnoty
odchylek

[mm]

Body porovnání

Odchylky lapovaných ploch měrky

Naměřené odchylky Horní a spodní nastavená tolerance

-0,0048

0,0145
0,0096

0,0157

0,0219 0,0216

-0,0063

0,0356

-0,04

-0,03

-0,02

-0,01

0

0,01

0,02

0,03

0,04

CMP3/1 CMP3/2 CMP3/3 CMP3/4 CMP4/1 CMP4/2 CMP4/3 CMP4/4

Hodnoty
odchylek

[mm]

Body porovnání

Odchylky bočních ploch měrky

Naměřené odchylky Horní a spodní nastavená tolerance
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PŘÍLOHA č. 4

Příklad grafického protokolu
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