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Slovní vyjádření vedoucího práce
Student přistoupil k řešené problematice svědomitě, pravidelně docházel na konzultace kde měl celou řadu
podnětů a nápadů jak práci směřovat. Veškerá měření, která byla v práci použita si student prováděl sám vždy
po zaškolení na příslušném měřicím stroji nebo softwaru. Následné zpracování dat je přehledné a srozumitelné
a bude mít rozhodně přínos pro výuku i výzkum na porovnávaných strojích.
Shoda 25% s dalšími pracemi úplně z jiného oboru (fotovoltaika, archeologie) dle protokolu o kontrole shody
je vyznačena pouze v části příloh (což jsou studentem jednoznačně zpracované grafy z dat, která si v průběhu
práce naměřil), a tudíž je takto vysoká shoda naprosto irelevantní pro obhajobu práce. Práci doporučuji k
obhajobě.

Posouzení podobnosti
Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Rozhodnutím děkana č. 12D/2016 - Postup při ověřování původnosti
kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který vykázal vysokou shodu s
jiným dokumentem (shoda nad 10%). Ke shodě se vedoucí práce vyjádří v bodě posudku: Slovní vyjádření a
otázky na autora práce. Uvede, zda práci doporučuje, nebo nedoporučuje k obhajobě.

Doporučení k obhajobě
Doporučuji k obhajobě

Ing. Dana Kubátová, Ph.D.
---------------------------------------

dneV
-------------------- --------------------